[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

       CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – CERRO BRANCO RS

                     R. Henrique Hübner, 328 – 96.535.000 – Fone/Fax: 51 3725 1060

E-MAIL: cmvcerrobranco@yahoo.com.br

Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal

Cerro Branco – RS
Autor: Vereador: Nelson Luiz Bordignon.
Bancada: PDT
Assunto: Indicação Número 030/2022.
O Vereador no uso de suas atribuições, vem solicitar criação de vagas de estacionamento de veículos destinadas exclusivamente a idosos com a devida sinalização pelo Centro do Município.
JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo melhorar o trânsito em nosso município, pois as vagas deverão ser posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade e segurança ao idoso, além de ser de fácil acesso e identificadas.
                      No entanto, não quer dizer que os idosos são melhores que os demais, mas que, sim, necessitam desta diferença justamente que por conta de suas condições de saúde causadas geralmente com o desgaste do tempo, o que exige que os mesmo careçam de acessibilidade.
.
                                                                      Sala das Sessões, 02 de maio de 2022.
                                           ___________________________________
                  Nelson Luiz Bordignon
            Vereador